Mr. Michael Zeger

37.

DEO OPT. MAX. FELICITER ANNUENTE

De

PONTIFICIORUM

SACRIFICIO MISSÆ

EXERCITATIO ACADEMICA

MODERATORE

BALTHASARE CELLARIO

SS. THEOL. DOCTORE EJUSDEMQUE FACULT.

Professore Publico Ordinario & Seniore,

Superintendente item Generali.

Domino, Preceptore & Patrono summè colendo

Publicè proposita

In Illustri ad Elmum Julia

à

GEORGIO HEINRICO ILSENIO

EINBECCENSI

D. XIX. Decembris

ANNO MDCCCLXIII.

HELMSTADI

TYPIS JACOBI MÜLLERI.

INCLYTÆ
REIP. EINBECCENSIS
ORDINI SENATORIO

VIRIS

Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis, Prudentissimis

Dnn. CONSULIBUS,

SYNDICO,

CAMERARIIS,

EQUITUM MAGISTRIS,

PRÆTORIBUS,

JUDICII ASSESSORIBUS,

PATRIÆ PATRIBUS GRAVISSIMIS,

Prudentissimis item, Spectatissimis, Integerrimis,

Dnn. DECEMVIRIS TRIBUNIS EXIMIIS.

OMNIBUS ET SINGULIS

SUIS

Patronis, Evergetis, ac Promotoribus

CERTISSIMIS

Exercitium hoc Academico-Theologicum

in

Grati animi signum

Uberiorem sui suorumq; studiorum commendationem
ulteriorisq; favoris & amoris incitamentum

Dedicat & Offert

Simulq;

cum imminente Novo Anno cuncta felicia,

Toti REIP. salutarem omnium Consiliorum successum

à DEO precatur

Civis ILLORUM Observantissimus

GEORG. HEINR. ILSENIUS.

In Nomine JESU!

Præloquium.

Venerabile S. Eucharistiæ Sa-
cramentum à Christo Salvatore &
Redemptore nostro inter alia & hunc
in finem institutum esse, ut commu-
nicantibus unitatis ac charitatis Sym-
bolum ac tessera existeret, patet è
Pauli Gentium Doctoris verbis I. Cor. X. 17. *Quoniam
unus est panis, unum corpus nos multi sumus, nam omnes de
uno illo pane participamus.* Et rursus I. Corinth. XII. 13.
Omnes in unum spiritum potati sumus. Verùm tantum
abest, ut salutaris hic à Christo intentus finis hodiè ob-
tineri possit, ut potiùs Satanæ omnium inimicitiarum
ac dissidiorum Autoris vafritie, & hominũ contentioso-
rum vecordia ac perversitate is planè in contrarium mu-
tetur, & pacis ac Concordiæ Sacramentum in contentio-
nis ac Eridos pomum convertatur, gravissimis circa il-
lud exortis erroribus satis superque id testantibus. Ut
nihil jam dicamus de Reformatis, veram & realem præ-
sentiam corporis & sanguinis Christi in hoc Eucharis-
tiæ Sacramento præfractè negantibus; in publicum
prodire nunc saltim Pontificios jubemus, qui hoc Sa-

A 2

cre-

erosanctum Eucharistiæ mysterium adeò multis ac ter-
tris abusibus & superstitionibus deformârunt, ut dubi-
um esse possit, num aliud religionis caput parem cala-
mitatem sit expertum. Papisticorum horum Erro-
rum, quorum alii sex, alii octo, alii duodecim recen-
sent, principales, reliquosque includentes duo sunt:
Unus propugnans dogma Transsubstantiationis,
quo citra Scripturæ autoritatem ac Veteris Ecclesiæ
Consensum, imò cum multorum absurdorum introdu-
ctione statuitur, per Consecrationem substantiam sym-
bolorum panis & vini salvis accidentibus deperdi, eo-
rumque in locum corpus & sanguinem Domini succe-
dere; à quo dogmate tanquam divite errorum fonte si-
mul velut rivuli & Permanentia Corporis &
Sanguinis Christi extra sumtionem, Adora-
tio Sacramenti, & sub effusionis periculo Com-
munio sub Una, aliæque triæ Scholasticæ suam
ducunt originem. Alter Pontificiorum circa hoc my-
sterium, si non gravior, non minor certè priore Error
est dogma de Missæ sacrificio. Docent vide-
licet, Sacerdotem quoties consecrat sub visibilibus si-
gnis pane & vino Christum Deo Patri in altari offerre
modo incruento, non pro vivis tantùm fidelibus, eo-
rumque peccatis, pœnis, satisfactionibus, sed & pro de-
functis in Christo nondum ad plenum purgatis, imò &
pro Sanctis in cœlo degentibus, idque sacrificium verè
ac propriè dictum & eundem non quidem numero,
specie tamen actum sacrificandi esse cum eo, quem Sal-
vator in ara crucis peregit; Unde & Christo in Oñcio
Sa-

Sacerdotali Sacerdotes sive Missificos tanquam collegas vel pares adungere, quin quod horrendum auditu est etiam præferre non verentur. Sic enim inter alios Jesuita Cornelius à Lapide Comment. in Cap. VII. ad Ebr. ad vers. 7. *Sacerdos, ait, quatenus gerit personam Christi sacrificantis, quodammodo major est Christo ipso sacrificio. In omni enim sacrificio Sacerdos est major sua victima, quam offert.* Ad quam eorum doctrinam respiciens Lutherus scribit Artic. Schmalcald. part. II. art. 2. in Germanico textu, qui originalis est & ab ipso profectus: *Ich werde mich mit Gottes Hülffe ehe lassen zu Aschen machen / ehe ich einen Nestknecht mit seinem Wercke / er sey gut oder böse / lasse meinem HERRN und Heyland JESU Christo gleich oder höher seyn.*

Missaticum igitur hoc sacrificium, pro quo Regni Pontificii Defensores non minùs hodiè, atque olim à Trojanis ac Græcis pro Helena certatum est, contendunt, *tormenta que omnia, membrorum dilanationem ac mortem ipsam pati, quam Missam missam facere malunt, uti Campegium Cardinalem ac Legatum Pontificium Augustæ dixisse, Lutherus cit. loc. refert, paulò accuratius expendere, inq; illius arcana & abdita, pro ingenii quidem viribus, aliquantò penitiùs inquirere, constitui.* Esto igitur

§. I.

Cum nominis notatio non parum ad rei cognitionem conferat, meritò nos *de Papistico Missæ sacrificio* acturi à *Missæ* Nomine initium facimus. Illud igitur quod attinet, sunt i. qui putant vocem hanc esse *Ebraicam*, & originem suam trahere à vocabulo *מִסָּח* quod

habetur Deut. XVI. 10. quorum tamen opinionem Bel-
 larminus lib. V. de Eucharistia, qui primus est de Sacri-
 ficio Missæ Cap. I. §. Sed non videtur &c. col. 928. edit.
 Ingolstadt. de anno 1601. & Vasquez in part. III. Thom.
 Disp. ccxxii. Cap. I. meritò rejiciunt. Vasquesii verba
 ita habent: *Probabilius multò est, vocem hanc nullo modo
 Ebraicam esse aut ab Ebraica derivatam; quòd si enim vox
 ista Ebraica in usu Apostolis fuisset, illam etiam Græci &
 Syri, atq; alia nationes, retinuissent, ut retinuerunt alias
 similes voces, ut Amen, Alleluja, Sabaoth, Osanna &c. Neq;
 viri docti lingua Ebraica, Origenes, Epiphanius, Justinus,
 Hieronymus hac voce unquam utuntur, quod meritò admi-
 randum videri posset, si ea vox esset Ebraica.*

Cit. Gerb.
 Conf. Ca-
 thol. lib.
 II. Spec.
 part. II.
 artic. XV.
 c. I. p. 1164
 edit. Jen.
 de a. 1636.

§. II. Sunt 2. qui natales nominis Missæ petunt
 ex Græca litteratura, idq; *ἡ μυστήριος* descendere o-
 pinantur; Quæ tamen opinio Suarezio minimè pro-
 batur: *Non est*, inquit, in part. III. Thom. Disput.
 LXXIV. Sect. 3. *verisimilis opinio, quia nullum ejus vocis
 fundamentum in Græca lingua reperitur, neq; usum ejus in
 Græcis Patribus legimus.*

§. III. Sunt 3. qui illam pro Latina agnoscunt à
 Missione scilicet dictam, ut *Missæ* idem sit quod *Missio*,
 quamvis hujus Etymologias non omnes easdem dent
 rationes. Ita enim Hugo de S. Victore Tom. III. lib. II. de
 Sacram. part. II. Cap. 14. *Missæ dicta est quasi transmissa,
 vel quasi transmissio, eò quòd populus fidelis per ministerium
 Sacerdotis, qui Mediatoris vice fungitur inter Deum &
 homines, preces & vota & oblationes Deo transmittat.
 Ipsa etiam hostia sacra Missæ vocari potest, quia transmissa
 est primùm scilicet à Patre nobis ut nobiscum esset: postea
 à nobis Patri, ut apud Patrem pro nobis intercederet.* Pri-

miu

mum à patre nobis per incarnationem, postea Patri à nobis per passionem. Modo in Sacramento. Primum à Patre nobis per Sanctificationem, qua nobiscum esse incipit, postea Patri à nobis per oblationem, qua pro nobis intercedit. Vel Missa dicta est sicut quidam putant ab emittendo: quia tempore quo Sacerdos incipit consecrare corpus Domini, catechumeni foras emittuntur. Lecto enim Evangelio Diaconus clamat: Si quis Catechumenus adest, exeat foras. Catechumeni sacris mysteriis interesse non debent, qua non nisi baptisatis & Christianis committuntur, sicut de quibusdam qui Catechumenorum & nondum Renatorum typum gerebant scriptum est: Ipse autem Jesus non credebat se illis. Joh. xxiii Haetenus Hugo. Nullum vero dubium est, quin postrema illa ab Hugone allata denominationis ratio caeteris sit praferenda & pra illis acceptanda: Antiquissima omnium Ecclesiarum, uti Georg. Cassander in Conf. Art. 24. de Missa p. m. 155. refert, atq; in primis Romanae Ecclesiae consuetudo fuit, qua voce Diaconi post Evangelij lectionem non communicantes mittebantur, hoc est, abire jubebantur. A quo solenni ritu, quo primum Catechumenis & non Communicantibus ante Consecrationem, & postea fidelibus post Consecrationem & participationem, Missa seu Missio denunciabatur, Missae nomen in vulgus obtinuit.

§. IV. Cum vero & Protestantes in Augustan. Confess. sub init. artic. III. de Abusibus mutatis, conquerantur, suas Ecclesias falso accusari, quod Missam aboleant; retineri enim Missam apud se & summa reverentia celebrari; & in Apolog. initio iterum praemoneant, se non abolere Missam, sed religiose retinere ac defendere; tandemque his verbis concludant: Hae de Missa breviter

ter

ter diximus, ut omnes boni viri ubiq; gentium intelligere queant, nos summo studio dignitatem Missæ tueri; nemini non manifestum esse potest, nomen Missæ πολύσημον esse, neque à Nobis & Pontificiis uno eodemque accipi modo. Operæ pretium igitur facturi videmur, si illius ambiguitatem ante omnia exponamus, ita enim & status quæstionis inter Nos & Pontificios planior & orthodoxa rei veritas magis fuerit perspicua.

§. V. — Sciendum igitur est, Missæ vocem sumi I. *Generaliter* pro toto cultu divino publico, & Catechumenorum & Fidelium Missam simul includente, appellatione sumpta ab unico illo, eoque ultimo actu, nempe Missa vel Dimissione Fidelium, qua à Veteribus totus cultus divinus publicus finiebatur. II. *Specialiter* pro parte saltim illa cultus divini posteriore, cui Catechumenis, pœnitentibus & Energumenis interesse non licebat, nempe pro S. Eucharistiæ Consecratione & distributione inter solos fideles facta, denominatione itidem sumpta à Missa sive dimissione Catechumenorum, tanquam signo mox peragenda Coenæ Dominicæ. Sed de his duabus vocis Missæ acceptionibus quæstio non est, quando inter Nos & Pontificios de Missa controvertitur; nec quæritur, an Missa in ejusmodi significatis in S. Scriptura fundamentum habeat, adeoque à primitiva Ecclesia fuerit credita; hoc enim facile concedimus: Ita enim Latinis Patribus, Ambrosio, Leoni, Cassiano, vox Missæ accipitur pro Celebratione Coenæ Dominicæ; hoc quoque sensu accipienda sunt verba Aug. Confessionis præced. §. allata, nempe *retineri Missam apud nos Protestantes, & summa reverentia celebrari; servari usitatas ceremonias ferè omnes; Et Apologia: Nos*

*Nos summo studio dignitatem Missæ tueri, præscæ scilicet istius, in qua non solum hymni canebantur, deprecationes fiebant, Scripturæ legebantur & explicabantur, panis vinumque consecrabantur, sed etiam ad manducandum & bibendum distribuebantur; cum talem Missam ipse Dominus & Servator noster à suis discessurus in suæ mortis commemorationem instituerit, & usque ad suum reditum frequentari præceperit. Postquam verò in Ecclesia Romana sicut alia, quæ ullo pacto potuerunt, ita quoque doctrina & praxis S. Eucharistiæ ad ambitionem & quæstum Cleri Romani detorqueri, & in sacrificium propitiatorium transformari cœpit, ipsiq; Sacrificuli pro vivorum ac mortuorum peccatis, pœnis, satisfactionibus, aliisque necessitatibus offerre sese, gloriari sunt soliti, nomen Missæ III. ficto isti sacrificio est tributum, eò quòd in illo eadem symbola externa, quæ in S. Eucharistia olim Missæ nomine indigitata adhibebantur, adessent. Et in hoc sensu vox Missæ sumitur, quando hæc inter Nos & Pontificios de Missa Controversia agitur, & verum κενόμενον statusque quæstionis in hoc consistit: *An S. Eucharistia sit talis Missa, qualem Pontificij somniant, hoc est sacrificium verum, propriè dictum, incruentum, propitiatorium & impetratorium, in quo à Sacerdote Missifico sub benedicto pane & vino corpus & sanguis Domini pro vivis pariter & mortuis, eorumque peccatis, pœnis, satisfactionibus & aliis necessitatibus ex Christi mandato verè ac propriè offeratur?**

§. VI. Non equidem negamus, Missam (liceat nunc ita sano sensu appellare Eucharistiam) non raro ab Ecclesiasticis Scriptoribus sacrificium appellari,

B

sed

sed nec illud ignoramus, quod etiam notavit Dn. D.
 Præses Disput. X. §. 7. super Concil. Trident. vocem
Sacrificii in Scripturâ diversimodè accipi, vel *proprie*, vel
improprie. *Sacrificium proprie* acceptum notat immo-
 lationem animantis factam in Dei cultum & obsequi-
 um juxta ipsius Dei institutionem & mandatum. Quo
 sensu tria maximè illustria sacrificiorum Leviticorum
 à Mose præscriptorum genera dantur, scilicet Holocau-
 sta, Propitiatoria sive sacrificia pro peccato, & Pacifica,
 eaque vel Eucharistica pro beneficiis impetratis, vel
 Votiva & Spontanea pro iisdem impetrandis. Et tale
 verum & proprie dictum sacrificium cruentam mor-
 tem & passionem Christi, sacrificiis istis Veteris Testa-
 menti præfiguratum, & in ara crucis re ipsa præstitum,
 fuisse perspicuum est ex Ephes. V. 2. Ebr. X. 12. *Impro-*
prie verò & figuratè sacrificia vocantur 1. *Beneficentia &*
Charitatis officia egenti proximo exhibita sive Eleemosy-
na; Ita Paulus cum à Philippensibus, qui aliàs semel atq;
 iterum, quo opus fuerat, miserant, non nihil muneris
 Epaphrodito internuncio accepisset, scribit, se accepisse
 ὁσμὴν εὐωδίας, Θυσίαν δεξιῆν, εὐάρεστον τῷ Θεῷ odorem bo-
 nae fragrantia, hostiam Deo acceptam & gratam, Philipp.
 IV. 18. & Autor Epist. ad Ebr. XIII. 16. *Beneficentia*,
 ait, & *communicationis ne obliviscimi*; talibus enim
victimis delectatur DEUS. 2. *Gratiarum actiones &*
preces piorum. ut Psalm. L. 14. *Sacrifica vel immola*
Deo laudem. Ebr. XIII. 15. *Per Christum assidue offeramus*
Deo Θυσίαν ἀνεσσεως sacrificium laudis id est fructum la-
biorum confitentium nomini ejus. 3. *Vitæ Sanctimo-*
nia. Sic Paulus ait Roman. XII. 1. *Obsecro vos fratres*
per miserationes Dei, ut praebeatis corpora vestra. Θυσίαν
 hosti-

hostiam viventem, sanctam, placentem Deo, rationalem cultum vestrum.

§. VII. Posteriore hoc & non alio sensu *Sacrificii* nomen Veteres Eucharistiæ accommodârunt, *partim* quidem imitatione Veteris Testamenti, quòd ejus vocabula & phrasæ Novi ritibus accommodare conveniens visum fuerit: *partim* quòd ibi præsens sit id, quod olim materia fuit sacrificii, sive corpus & sanguis Christi, quæ pro nobis sacrificium Deo Patri in ara crucis obtulit: *partim* quòd Eucharistia utpote Sacramentum & actio à Christo instituta sit Dei cultus ipsi gratus & acceptus, & propterea referatur inter sacrificia spiritualia sive figuratè ita dicta, quas rationes enumerat Epitome Calixtina. Hoc & sensu Nos Protestantes adhuc hodiè administrationem S. Eucharistiæ non minus ac Veteres ob jam allatas rationes *Sacrificium* appellare non dubitamus. Vocatur videlicet à Nobis Eucharistia *Sacrificium*, *partim* quia in vero usu Eucharistiæ nos totos cum anima & corpore Deo consecrare ac in hostiam offerre debemus: *partim* quia ibidem præsens est vera illa victima in ara crucis Deo Patri oblata, nempe idem numero corpus, quòd pro nobis in mortem traditum, & idem sanguis, qui de faucio latere effluxit: *partim* quia in Eucharistia Deo Patri Christi mors, quam verissimum & propriè dictum sacrificium esse §. præced. diximus, offertur *per preces*, tanquàm *spiritualia sacrificia*, quas in vera fide & charitate *per corpus & sanguinem Domini* hîc & nunc præsentia ad Deum mittimus, ut propter illa ita ibidem præsentia Deus omnibus velit esse propitius, & omnia, quæ ad animæ & corporis salutem necessaria sunt, donare, simulquè eo nomine ipsi *gratias agimus*, quòd nostri

B 2

mi-

misertus Filium suum unigenitum pro nobis in mortem tradere voluerit: *partim* denique, quia, dum benedictus panis manducatur & vinum bibitur, & corpus, quod in mortem traditum fuit unâ cum pane manducatur, & sanguis, qui in ara crucis de latere profluxit, unâ cum consecrato vino bibitur, *mortis Domini tanquam veri & propriè dicti sacrificii sit commemoratio, eaq; suo quodam modo representatur.* Hoc & non alio respectu etiam Apologia Aug. Confess. sub titulo: quid sit sacrificium & quæ sint sacrificii species? inquit: Nos quidem facile patimur, *Missam intelligi iuge sacrificium, modo ut tota Missa intelligatur hoc est Ceremonia* (administratæ Cœnæ) *cum prædicatione Evangelii, fide, invocatione, gratiarum actione.* Nam hæc simul conjuncta sunt *iuge sacrificium Novi Testamenti.* Quin nec hoc diffitemur, quatenus preces & obtestationes illæ per Corpus & sanguinem Christi ceu hîc & nunc præsentissima fusæ vim habent propitiandi & placandi Deum, eatenus permitti posse, in Missa sive Eucharistia esse *sacrificium propitiatorium impropiè dictum.* Addimus & illud, in quantum preces in agni illius præsentiam fundatæ à dignè participantibus pro omnibus hominibus, etiam absentibus ad Deum fusæ effectum habere possunt ad placandum Deum, dubium non esse, in tantum fructum administratæ Eucharistiæ *in absentes* quoque redundare; & hanc ob causam iterum Missam sive Eucharistiam *sacrificium, vocabulo impropiè accepto,* appellari posse concedimus.

§. II. X. Hoc autem sacrificio impropiè dicto Pontificii minimè sunt contenti insuper contententes, dari in Missa *verum & propriè dictum sacrificium.* Ita enim

enim

enim Sess. xxii. Cap. i. Synodus Tridentina, quæ Bel-
larmino lib. v. de Gratia & Lib. arbitr. cap. 13. vox Ec-
clesiæ Catholicæ (Pontificiæ) audit, docet: *Is Deus &
Dominus noster, et si semel seipsum in ara crucis morte in-
tercedente Deo Patri, oblaturus erat, ut aeternam illic re-
demtionem operaretur: quia tamen per mortem sacerdo-
tium ejus extinguendum non erat, in Cœna novissima, qua
nocte tradebatur, ut dilectæ suæ Sponsæ Ecclesiæ visibile (si-
cut hominum natura exigit) relinqueret sacrificium, quo
cræmentum illud semel in cruce peragendum representare-
tur, ejusq; memoria in finem usq; seculi permaneret, atque
illius salutaris virtus in remissionem eorum, quæ à nobis
quotidiè committuntur, peccatorum applicaretur, Sacerdo-
tem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum consti-
tutum declarans corpus & sanguinem suum sub speciebus
panis & vini Deo Patri obtulit: ac sub earundem rerum
Symbolis, Apostolis (quos tunc Novi Test. Sacerdotes con-
stituebat) ut sumerent, tradidit: & eisdem eorumq; in
Sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hæc ver-
ba: Hoc facite in mei commemorationem &c. Et Cap. 2.
Quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missa peragitur,
idem ille Christus continetur & incruentè immolatur, qui
in ara crucis semel seipsum cruentè obtulit, docet S. Syno-
dus, sacrificium illud verè propitiatorium esse, per ipsumq;
fieri, ut si cum vero corde & vera fide cum metu & reve-
rentia contriti ac pœnitentes ad Deum accedamus, miseri-
cordiam consequamur & gratiam inveniamus in auxilio o-
portuno. Hujus quippe oblatione placatus Dominus gra-
tiam & donum pœnitentiæ concedens crimina & peccata
etiam ingentia dimittit. Una enim eademq; est hostia,
idemq; nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui seipsum*

tūc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem Oblationis (cruenta, inquam,) fructus per hanc incruentam uberrimè percipiuntur, tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus & aliis necessitatibus, sed & pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, ritè juxta Apostolorum traditionem offertur. Quibus subjicit aliquot Canones & anathema dicit Can. I. Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum & proprium sacrificium: aut quòd offerri non sit aliud, quàm nobis Christum ad manducandum dari. Can. 2. Si quis dixerit, illis verbis: Hoc facite in mei commemorationem, Christum non instituisse Apostolos Sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliq̄ Sacerdotes offerrent corpus & sanguinem. Can. 3. Si quis dixerit, Missa sacrificium tantum esse laudis & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumentis, neq̄ pro vivis & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus & aliis necessitatibus offerri debere.

§. IX. Quantum itaque ex his Tridentinorum capitulis, subjunctisque Canonibus videre licet, statuunt illi *Autorem hujus Missæ sacrificii*, Dominum nostrum I. Christum, Cap. 1. & Can. 2. *Materiam*, Corpus & sanguinem Christi sub accidentibus panis & vini, Capp. 1. & 2. *Formam*, Consecrationem. *Finem & Effectum*, remissionem peccatorum, omnisq̄ generis aliorum tam spiritualium, quàm corporalium beneficiorum collationem, cap. 2. & Can. 3.

§. X. Quamvis verò antè conditum Concilium Tridentinum de eo dubitari potuerit, num Christus in

in

in prima Sacra Coena corpus & sanguinem suum verè
& propriè sacrificarit, & ita hoc sacrificium instituerit,
neque in ipso Concilio defuerint, qui graviter oblatio-
nem in novissima Coena factam oppugnârint, ta-
men ex quo illud in dicto illo Concilio cum anathe-
matis fulmine semel decretum, de fide jam apud eos
certum est. Quare, sicut aliàs, teste Bellarmino lib. I.
de Justific. cap. 12. ita & hoc in negotio *Catholici* (Pon-
tificii) *Synodum Tridentinam ut magistram sequuntur*,
& omnes omnibus viribus in Missa verum & propriè di-
ctum sacrificium dari acriter propugnant. Unde Bell.
lib. I. de Missa cap. 5. §. E contrario &c. col. 946. ingen-
tem recenset catalogum eorum, qui *suo illo seculo de Sa-*
cificio Missæ scripserint, eosq; omnes in eo potissimum labo-
rasse dicit, ut ostenderint, in Missa offerri Deo verè ac pro-
priè Corpus ac sanguinem Domini sub specie visibili panis &
vini.